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ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
2023

No 58

Το γραφείο της ΠΕΣΥ λειτουργεί 
Δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή 
από τις 11:00 πμ έως τις 3:00 μμ

 

ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

ΤΗΣ ΠΕΣΥ
Λεπτομέρειες στην 3η σελίδα

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Ο Π.Ι.Σ. πρωτοστατεί στην επίλυση του συνταξιοδοτικού των Υγειονομικών

   Πραγματοποιήθηκε την 1η Νοεμβρίου 2023 συνάντηση του προεδρείου του 
Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου με τον Πρόεδρο και τη Γενική Γραμματέα της 
Πανελλήνιας Ένωσης Συνταξιούχων Υγειονομικών κ.κ. Δημήτριο Γραμπά και 
Δήμητρα Αγγέλου. Σκοπός της συνάντησης ήταν να αναδειχθούν εκ μέρους των 
συνταξιούχων, τα διαχρονικά προβλήματα περικοπών στις συντάξεις τους, και εκ 
μέρους του Π.Ι.Σ. να γίνει εκτενής ενημέρωση για τις ενέργειες που έχει ήδη κάνει, 
προς επίλυση των προβλημάτων αυτών.
   Το προεδρείο του Π.Ι.Σ. ενημέρωσε ως εκ τούτου, το προεδρείο της Π.Ε.Σ.Υ. για 
τη συνάντηση που είχε προ ημερών με τον υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, κ. Άδωνι Γεωργιάδη και τον υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης κ. Παναγιώτη Τσακλόγλου.

   Στην ηγεσία του υπουργείου ετέθη η περικοπή του «κοινωνικού πόρου» το 
1998 και η μη αντικατάστασή του από σχετική επιχορήγηση του κράτους, όπως 
προέβλεπε ο σχετικός νόμος, με αποτέλεσμα οι Υγειονομικοί να έχουν τις χαμηλό-
τερες συντάξεις σε σύγκριση με τους λοιπούς επιστήμονες που ασφαλίζονταν στο 
ΕΤΑΑ.
Ζητήθηκε επίσης να αναζητηθεί ο κωδικός στον οποίο εισρέουν επί σειρά 
δεκαετιών τα 2 ευρώ που αποδίδει κάθε Υγειονομικός μηνιαίως υπέρ της Στέγης 
Υγειονομικών που δεν λειτουργεί. Το συνολικό ποσό που έχει μαζευτεί από τα 2
ευρώ αυτό αναμένεται να είναι ένα ικανό κονδύλι ώστε να αυξηθούν οι συντάξεις. 
Η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας αντιμετώπισε θετικά την προοπτική αυτή και 
δεσμεύτηκε να το εξετάσει άμεσα. Ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος βρίσκεται 
εμπράκτως στο πλευρό των συνταξιούχων Υγειονομικών και θα συνεχίσει να στη-
ρίζει τα αιτήματά τους με σκοπό την τελική ικανοποίησή τους.

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ Π.Ι.Σ.
Περισσότερα στην 4η σελίδα

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ
ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ & ΤΗΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ ΠΕΣΥ
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Το Δ.Σ. της ΠΕΣΥ:
Γραμπάς Δημήτριος : Πρόεδρος
Βερυκοκίδης Σταμάτης: Αντιπρόεδρος
Αγγέλου-Παταργιά Δημητρούλα: Γεν.Γραμματέας
Παπαδάκη Μαίρη: Ειδική Γραμματέας
Σαλλακίδης Ιωάννης: Ταμίας
Μέλη:
Χρονόπουλος Κωνσταντίνος
Μέντζος Νικόλαος
Χατζηπαναγιώτου Κωνσταντίνος
Καπόπουλος Βασίλειος
Σαπουνάς Θεμιστοκλής
Σωτηρόπουλος Νικόλαος 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ (Π.Ε.Σ.Υ.)

Κάνιγγος 31 - 10682  Αθήνα
Τηλ: 210.3813066 & Fax: 210.3813088

e-mail: info@pesy.gr / www.pesy.gr
Εκδότης: ΓΡΑΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Συντακτική επιτροπή:
ΓΡΑΜΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Πρόεδρος
ΑΓΓΕΛΟΥ-ΠΑΤΑΡΓΙΑ ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ

ΣΑΛΛΑΚΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΣΑΠΟΥΝΑΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ

 
 

Κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις Πελασγός  
(Ιωάννου Χρ. Γιαννάκενα) το βιβλίο με τίτλο: 
Αυτόφωτες δοκιμές «Αξιοπρεπούς ζην» του 
Ιατρού Κώστα Δημητρίου Χρονόπουλου, 
μέλος του ΔΣ της ΠΕΣΥ.
Το βιβλίο των 450 σελίδων συνιστά δοκιμιακή 
προσπάθεια συμβολής στην επίτευξη  μιας 
καλύτερης / ποιοτικότερης διαβίωσης, ενός 
«Αξιοπρεπούς ζην». 

Η ανέλιξη και ο εξευγενισμός του Ανθρώπου 
απαιτεί ισόβιο – και σισύφειο- αγώνα τιθάσευ-
σης /ηνιόχισης  των ορμεμφύτων του.
Σε κάθε περίπτωση υποχρεούται να επιλέξει τι 
ακριβώς θέλει να είναι: π ρ ο β λ η μ α τ ι σ μ έ - 
ν ο ς  ή  ν α  π α ρ α μ ε ί ν ε ι   π ρ ο β λ η μ α -
τ ι κ ό ς.

Περιπέτεια η έκδοση σύνταξης 
µε διαδοχική ασφάλιση

Οι εκκρεμείς ληξιπρόθεσμες αιτήσεις συνταξιοδότησης 
για κύρια ασφάλιση ανέρχονται σε 23.600. Επιπλέον 
υπάρχουν περίπου 17.000 περιπτώσεις διεθνών συντά-
ξεων, ενώ δεν υπολογίζονται ως εκκρεμείς, οι περιπτώ-
σεις αναμονής που αφορούν παράλληλη ασφάλιση.

Πόσο αυξάνονται οι εισφορές 
των ελευθέρων επαγγελµατιών
Για την συντριπτική πλειονότητα, που επιλέγουν την 1η 
ασφαλιστική κατηγορία, η επιβάρυνση είναι σχεδόν 8 
ευρώ τον μήνα.

Εισφορές για κύρια Ασφάλιση και Υγεία
Για τους ελεύθερους επαγγελματίες 

 
Ασφαλιστική 

κατηγορία  
 

 
Αύξηση   
3,46   % 

1η €238,22 
2η €285,87 
3η €342,59 
4η €411,78 
5η €493,46 
6η €642,09 
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ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΕΣΥ
ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΣΤΑ ΟΡΕΙΝΑ ΧΩΡΙΑ 
ΤΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ - ΑΡΧ.ΟΛΥΜΠΙΑ

ΟΛΥΜΠΙΑ-ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ-ΛΑΓΚΑΔΙΑ-
ΒΥΤΙΝΑ-ΚΑΛΟ ΝΕΡΟ-ΖΑΧΑΡΩ

Η ΠΕΣΥ διοργανώνει διήμερη εκδρομή στην Αρχαία 
Ολυμπία την Παρασκευή 17 & Σάββατο 18 Μαΐου 
του 2024. Αναχώρησή στις 17 Μαΐου & ώρα 7:30πμ 
στο πίσω μέρος της Ακαδημίας Αθηνών  επί της 
οδού Ακαδημίας.
ΣΑΒΒΑΤΟ 17/5/2024 7:30 π.μ. αναχώρηση από 
ΑΘΗΝΑ για ΙΣΘΜΟ - ΑΡΤΕΜΗΣΙΟ στάση καθοδόν. 
Εν συνεχεία για ΤΡΙΠΟΛΗ – ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗ - ΚΑΛΟ 
ΝΕΡΟ - ΖΑΧΑΡΩ στάση. Καταλήγουμε το μεσημέρι 
στην ΟΛΥΜΠΙΑ παραμονή, γεύμα στο χωριό και 
τακτοποίηση στο ξενοδοχείο για ξεκούραση. Το από-
γευμα  ελεύθεροι  για βόλτα .Διανυκτέρευση.
ΚΥΡΙΑΚΗ 18/5/2024 Μετά το πρωινό θα επισκε-
φτούμε το Μουσείο και τον Αρχαιολογικό χώρο της 
ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ (έξοδα ατομικά). Εν συνεχεία 
για ΛΑΓΚΑΔΙΑ στάση και καταλήγουμε ΒΥΤΙΝΑ παρα-
μονή, γεύμα. Επιστροφή για ΑΘΗΝΑ με μια στάση 
καθοδόν στο ΑΡΤΕΜΗΣΙΟ.
Η Διαμονή μας θα γίνει στο ξενοδοχείο NEDA HOTEL 
που βρίσκεται σε μια ήσυχη και ταυτόχρονα κεντρική 
τοποθεσία της αρχαίας Ολυμπίας, μέσα σε ένα χαρακτη-
ριστικό μεσογειακό τοπίο, με αιωνόβια ελαιόδεντρα, 
αρχαίους κίονες κοντά στον πεζόδρομο και στον Αρχαιο-
λογικό χώρο.
Τα 43 δωμάτια του είναι πλήρως ανακαινισμένα 
με μεγάλους ηλιόλουστους χώρους, μοντέρνα έπιπλα σε 
λιτές γραμμές και γήινα χρώματα, αναπαυτικά στρώματα,  
για μία αξέχαστη διαμονή. 
Η τιμή με πρωινό διαμορφώνεται ως εξής :
Μονόκλινο   δωμάτιο  50,00€
Δίκλινο             <<         70,00€ 
Τρίκλινο           <<          84,00€
 Υπάρχει επιπλέον φόρος διαμονής 3€ το δωμάτιο.

Τα έξοδα μεταβάσεως και επιστροφής 
με πούλμαν είναι προσφορά  του Συλλόγου μας.

Προθεσμία δηλώσεων συμμετοχής έως 15 Απριλίου 
ημέρα Δευτέρα. Επικοινωνήστε στα τηλέφωνα του 
Συλλόγου μας 210-3813066 και 210-3813088 ημέρες 
Δευτέρα – Τετάρτη – Παρασκευή και ώρα από τις 11
πμ έως τις 3μμ.

Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας 
Σας περιμένουμε !

Όλες οι πολιτιστικές 
εκδηλώσεις

καθώς και οι εκδρομές
ανακοινώνονται και 
στην ιστοσελίδα του 
συλλόγου της ΠΕΣΥ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΕΤΑΙ ΕΚΔΡΟΜΗ
ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ

Η ΟΠΟΙΑ ΘΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΙ
ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΕΥΧΟΣ ΤΗΣ ΠΕΣΥ

Μονοήμερη   Εκδρομή  στον  Μαραθώνα  
στις  2 Μαρτίου  του  2024  

ημέρα Σάββατο

Ο Σύλλογος της ΠΕΣΥ διοργανώνει μονοήμερη 
εκδρομή στον Μαραθώνα στις 2 Μαρτίου του 
2024 ημέρα Σάββατο και ώρα 9πμ – 9:15πμ όπου 
θα γίνει η συγκέντρωση  και 9:30 πμ η αναχώρηση 
μας  στο πίσω μέρος της Ακαδημίας Αθηνών  επί 
της οδού Ακαδημίας.
Θα επισκεφτούμε την περιοχή του Μαραθώνα 
(Αρχαιολογικό Μουσείο, Τύμβο) καθώς και την 
Γυναικεία  Ιερά Μονή του Αγίου Εφραίμ στην Νέα 
Μάκρη.

  
Θα γευματίσουμε σε παραδοσιακό ταβερνάκι όπου 
θα γίνει και η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Βασι-
λόπιτας του Συλλόγου της ΠΕΣΥ.
Η επιστροφή θα γίνει γύρω στις 7μμ.
Η μετάβαση και επιστροφή με πούλμαν είναι 
προσφορά του Συλλόγου μας.
Δηλώσεις συμμετοχής στα τηλέφωνα του Συλλόγου 
μας 210-3813066 και 210-3813088 ημέρες Δευτέ-
ρα –Τετάρτη –Παρασκευή και ώρα από τις 11πμ 
έως τις 3μμ.
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας 
Σας περιμένουμε !
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ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΠΟΥ ΑΝΤΑΛΛΑΞΑΜΕ ΜΕ ΤΟΝ 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

ταυτόχρονα και οι εν δυνάμει συνταξιούχοι, 
καθώς και οι εν δυνάμει κληρονόμοι, τόσο του 
ιδιόκτητου γραφείου της ΠΕΣΥ, το οποίο είναι 
δωρεά του τότε Συνταξιούχου Φαρμακοποιού 
κου Επαμεινώνδα Καρβούνη , όσο και οι αυρια-
νοί Συνταξιούχοι που θα συνεχίσουν τους δικούς 
μας αγώνες. 
    Δεδομένου ότι τα προβλήματα είναι κοινά και 
η ισχύς εν τη ενώσει έχει διαχρονική αξία, θεω-
ρούμε αναγκαία την συμπαράστασή σας.
      Ευελπιστούμε πως σύντομα θα έχουμε 
επικοινωνία μαζί σας  για άμεση συνάντηση 
γνωριμίας και συντονισμό δράσης. 

Με  θερμούς  Συναδελφικούς  Χαιρετισμούς

Ο Πρόεδρος                          Η Γεν. Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΡΑΜΠΑΣ    ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΟΥ-ΠΑΤΑΡΓΙΑ

Προς                                     Αθήνα,15-11-2023
τους Ιατρικούς Συλλόγους                  Α.Π.: 2850
της χώρας

Σας προωθούμε ενημερωτικό σημείωμα από 
την Πανελλήνια Ένωση Συνταξιούχων Υγειονο-
μικών (Π.Ε.Σ.Υ.) με την παράκληση να ενημερώ-
σετε τα μέλη σας, καθώς και όσους συνταξιού-
χους ιατρούς έχετε τη δυνατότητα.

Η εν λόγω επιστολή γνωριμίας και συνεργασίας  με στόχο 
την κοινή δράση της ΠΕΣΥ με τους λοιπούς εν ενεργεία 
Υγειονομικούς συλλόγους  απεστάλη στον Πανελλήνιο 
Ιατρικό Σύλλογο (ΠΙΣ), στην Ελληνική Οδοντιατρική Ομο-
σπονδία (ΕΟΟ), στον Πανελλήνιο Κτηνιατρικό Σύλλογο, 
(ΠΚΣ) , στον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό Σύλλογο (ΠΦΣ), 
στον Οδοντιατρικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης (ΟΣΘ) καθώς 
επίσης και στον Οδοντιατρικό Σύλλογο Πειραιά (ΟΣΠ) .
Θερμές ευχαριστίες στην ΕΟΟ, στον ΠΙΣ για την άμεση 
ανταπόκρισή τους στο κάλεσμα γνωριμίας και συνεργασί-
ας τους με την ΠΕΣΥ, καθώς επίσης και στον Πανελλήνιο 
Κτηνιατρικό Σύλλογο (ΠΚΣ) για την γνωστοποίηση της 
Ιστοσελίδας του Συλλόγου της ΠΕΣΥ στην Ιστοσελίδα του.
Αναμένονται συναντήσεις και με τους λοιπούς Υγειονομι-
κούς Συλλόγους.

 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ
Π.Ε.Σ.Υ

Κάνιγγος 31 Αθήνα τ.κ.106-82
Tηλ: 210-3813066 – Τηλ και Φαξ: 210-3813088

e-mail: info@pesy.gr – ιστοσελίδα : www.pesy.gr
Δ.Ο.Y: ΙΑ ΑΘΗΝΩΝ         Α.Φ.Μ: 998811954

                                                Αθήνα:   10/11/2022
                                           Αρ Πρωτ: 2843/ 10.11.2022

Προς τον Πρόεδρο κο  Αθ. Εξαδάκτυλο 
και τα μέλη του ΔΣ του Π.Ι.Σ. 
Πλουτάρχου 3 Aθήνα
  Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε,
  Αγαπητοί Συνάδελφοι,
     Η Πανελλήνια Ένωση Συνταξιούχων Υγειονομικών  
(ΠΕΣΥ) είναι ένα Σωματείο που ιδρύθηκε το 1948 
αρχικά με την ονομασία «Ένωση Συνταξιούχων Υγειο-
νομικών» και μετονομάστηκε σε «Πανελλήνια Ένωση 
Συνταξιούχων Υγειονομικών» με την από 2218/1983 
απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών.
Το νέο ΔΣ, το οποίο εξελέγη στις αρχαιρεσίες της 24ης 
Οκτωβρίου του 2021, αποφάσισε την σύσφιξη των 
σχέσεων και την συμπόρευση του με τις Πανελλήνιες 
Ενώσεις –και όχι μόνον- των Υγειονομικών (Ιατρών 
–Οδοντιάτρων –Φαρμακοποιών – Κτηνιάτρων) ώστε 
από κοινού να διεκδικήσουμε τα δίκαια αιτήματά μας.
Θεωρούμε πως δεν υπάρχουν –πλην ηλικιακών– 
διαφορές μεταξύ μας.
Εμείς είμαστε κάποια χρόνια πριν, εκεί που είστε εσείς. 
Εσείς πάλι είστε, όχι μόνον οι συνεχιστές μας, αλλά 
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ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ Ε.Ο.Ο.
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ

Π.Ε.Σ.Υ
Κάνιγγος 31 Αθήνα τ. κ. 106-82

Τηλ: 210-3813066-Τ η λ και Φαξ: 210-3813088
e-mail: info@pesy.gr- ιστοσελίδα : www.pesy.gr

Δ.Ο.Υ: ΙΑ ΑΘΗΝΩΝ Α.Φ.Μ: 998811954

Αθήνα 28/6/2023
Αρ.Πρωτ: 2853/28/6/2023

Το Δ.Σ της Π.Ε.Σ.Υ είναι απόλυτα ικανοποιημένο από την πρωτοβου-
λία του προέδρου της ΕΟΟ κου Δεβλιώτη που επιδίωξε και προ-
γραμμάτισε αυτή την συνάντηση, που θέλουμε να πιστεύουμε ότι θα 
έχει συνέχεια. Η ΠΕΣΥ μέσα στο πλάνο προγραμματισμού της, θα 
επιδιώξει συνάντηση και συνεννόηση με όλους τους Πανελλήνιους 
Υγειονομικούς Συλλόγους, καθώς τα θέματα περίθαλψης, συνταξιο-
δότησης και ασφάλισης, θα πρέπει να είναι στην πρώτη θέση του 
ενδιαφέροντος, όχι μόνο των σημερινών συνταξιούχων, αλλά και 
των συναδέλφων που σήμερα εργάζονται και είναι οι αυριανοί 
συνταξιούχοι. Θεωρούμε αυτονόητο ότι τα θέματα προς συζήτηση 
στην πρώτη μας συνάντηση θα πρέπει να είναι:
1. Μια διακριτική μεταχείριση στην περίθαλψη σε αυτούς που 
αφιέρωσαν τη ζωή τους, υπηρετώντας την υγεία, δεν μπορεί να είναι 
πρόκληση για το σύνολο των συνταξιούχων πχ μείωση του ποσο-
στού συμμετοχής σε φάρμακα , εργαστήρια και ιδιωτικέςκλινικές.
2. Περιουσιακό χαρτοφυλάκιο ΤΣΑΥ. Δεν γνωρίζουμε τι έχει γίνει,
είναι μια περιουσία που μας ανήκει στο σύνολο της.
3. Παρακράτηση 2 ευρώ, για την Στέγη Υγειονομικών. Πρόκειται 
για τεράστια ποσά που αποκλειστικά μας ανήκουν, χωρίς να έχουμε 
καμιά ενημέρωση για την διαχείριση τους και δεν γνωρίζουμε που 
ευρίσκονται και θα πρέπει να τα διεκδικήσουμε.
4. Επιμήκυνση χρόνου αποπληρωμής των δόσεων από τους 
συνταξιούχους που χρωστούσαν στο ΤΣΑΥ, προκειμένου να διευκο-
λυνθούν στην αποπληρωμή του χρέους τους.
5. Να συζητηθεί η πορεία των αγωγών της ΕΟΟ για τις εισφορές 
που έχουν καταβάλει οι μονοσυνταξιούχοι.

Με εκτίμηση

Για τα δώρα και τα επιδόματα
Το θέμα της περικοπής των δώρων και των 
επιδομάτων παραπέμπεται στο Ανώτατο 
Ειδικό Δικαστήριο ως  αρμόδιο για να αποφα-
σίσει, εφόσον το Συμβούλιο της Επικρατείας 
(το οποίο έκρινε αντισυνταγματική την διακο-
πή των δώρων) και ο Άρειος Πάγος διαφω-
νούν, και η Κυβέρνηση θα σεβαστεί σε όποια 
απόφαση αυτό καταλήξει.

Εκκρεμείς συντάξεις
Για το θέμα των εκκρεμών συντάξεων σύμφω-
να με την αρμόδια Υπουργό , κα Μιχαηλίδου, 
μόνο τους τελευταίους 28 μήνες έχουν εκκα-
θαριστεί περίπου 750.000 συντάξεις, ενώ 
όσον αφορά στις κύριες συντάξεις, τον 
Αύγουστο εκκρεμούσαν 35.000 αιτήσεις και 
πλέον «έχουμε σπάσει το φράγμα των 
25.000 και μέχρι το τέλος Ιανουαρίου θα 
είμαστε στις 24.000» όπως δήλωσε χαρακτη-
ριστικά η Υπουργός.

Για τους χαμηλοσυνταξιούχους
«Είναι προτεραιότητα της Κυβέρνησης  οι 
ευάλωτοι και για αυτό αυξήθηκαν πέρυσι 7% 
οι  συντάξεις και φέτος ένα 3% και δόθηκαν  
και ειδικές εισφορές»  ανέφερε η Υπουργός.
Είσπραξη της εισφοράς αλληλεγγύης μέσα 
από τις συντάξεις. 
Σύμφωνα με την Υπουργό , η Κυβέρνηση 
εξετάζει έναν δικαιότερο και αναλογικότερο 
τρόπο είσπραξης της εισφοράς αλληλεγγύης 
μέσα από τις συντάξεις, δηλ το πώς θα κατα-
φέρει  ο τρόπος στον οποίο μειώνεται η 
σύνταξη βάσει της ειδικής εισφοράς να είναι 
πιο δίκαιος, ειδικά για τους χαμηλοσυνταξιού-
χους. Την άνοιξη, θα ξεκινήσει η μελέτη για το 
πώς μπορεί να επιτευχθεί αυτό».

Ψηφιακός βοηθός του gov.gr
Ο ψηφιακός βοηθός (chatbot) είναι μία 
εφαρμογή Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) 
που βοηθάει να βρει κανείς  τις πληρο-
φορίες που ψάχνει στο gov.gr, απαντώ-
ντας στα ερωτήματά του . Ωστόσο η εφαρμο-
γή αυτή βρίσκεται ακόμα σε δοκιμαστικό 
στάδιο ανάπτυξης και εκπαίδευσης, συνεπώς 
ενδέχεται να μην δίνει πάντα σωστές απαντή-
σεις σε ερωτήματα. Μπορεί ωστόσο να παρέ-
χει  πληροφορίες σχετικά με συνταξιοδοτικά 
θέματα που αφορούν την ελληνική κυβέρνη-
ση και τις διαδικασίες της, αλλά δεν μπορεί 
να εκτελέσει διαδικασίες ή να παρέχει  προ-
σωπικές συμβουλές. Για περισσότερες λεπτο-
μέρειες ή για να προχωρήσει κανείς  σε 
συγκεκριμένες διαδικασίες, μπορεί κανείς να 
επισκεφθεί τον επίσημο Ιστότοπο του 
e-ΕΦΚΑ ή να επικοινωνήσει με το 1555 , ή 
εναλλακτικά να επισκεφθεί τον ΕΦΚΑ της 
περιοχής του. 
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κύρια και επικουρική σύντα-
ξη, την ολοκλήρωση των 
εκκρεμοτήτων από τους 
λανθασμένους επανυπολογι-
σμούς των συντάξεων μας με 
την καταβολή και των αντί-
στοιχων αναδρομικών τους, 
την αναγνώριση της διαδοχι-
κής και παράλληλης Ασφάλι-

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΓΣΕΕ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΥΤΣΙΜΠΟΓΕΩΡΓΟΣ

Μπροστά στα νέα καθήκοντα & τις νέες ευθύνες
Δεκαεπτά χρόνια μετά την ίδρυση της, η Α.Γ.Σ.Σ.Ε κάνει 
μια δυναμική επανεκκίνηση, έχοντας περισσότερα 
Σωματεία στις τάξεις της, εμπλουτισμένη και με νεότερα 
στελέχη, όπως επίσης και με περισσότερα μέσα και 
οικονομικούς πόρους που θα δώσουν νέα πνοή και 
δυναμική στην δράση της, πάντα σε συνεργασία και 
συμπόρευση με τις Ομοσπονδίας και τους Συλλόγους 
που συνθέτουν την δύναμη της Συνομοσπονδίας. Από 
τις πρώτες μέρες της λειτουργίας μας, όπως και κατά την 
συνάντηση μας με τον αρμόδιο Υπουργό Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, αναδείξαμε και διεκδικούμε την επίλυση 
των κοινών μας εκκρεμών προβλημάτων, όπως την 
κατάργηση της προσωπικής διαφοράς δια της ενσωμά-
τωσής της, την καταβολή των αναδρομικών του 11
μήνου για τις επικουρικές και τα δώρα σ' όλους τους 
Συνταξιούχους, την κατάργηση της
εισφοράς ασθένειας στις επικουρικές, την κατάργηση 
της εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων, την χορήγη-
ση αυξήσεων το 2024 σε όλους τους Συνταξιούχους σε 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

σης και για τους πριν το Ν. 4387/16 κλπ., καθώς και την 
επίλυση μιας σειράς ειδικότερων προβλημάτων που 
αφορούν τις Ομοσπονδίες και τους Συλλόγους της 
Συνομοσπονδίας. Διεκδικούμε επίσης σαν Α.Γ.Σ.Σ.Ε, ως 
η μοναδική Τριτοβάθμια οργάνωση των Συνταξιούχων 
της χώρας  μας, την αναγνώρισή της ως ισότιμου Κοινω-
νικού Εταίρου σε ζητήματα που άπτονται του Κοινωνι-
κού διαλόγου στο χώρο του συνταξιοδοτικού και κοινω-
νικοασφαλιστικού δικαίου και την εκπροσώπηση της 
στην  Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΟΚΕ), την 
Εθνική Επιτροπή Κοινωνικής Προστασίας, την Επιτροπή 
Κοινωνικών Εταίρων & Δημόσιας Διοίκησης, το Διοικη-
τικό Συμβούλιο του e-ΕΦΚΑ και του ΕΟΠΥΥ.
Όσον με αφορά με την ανάληψη και των νέων καθηκό-
ντων μου, Θεού θέλοντος, θα συνεχίσω όπως και μέχρι 
τώρα να είμαι κοντά στα προβλήματά σας και με τις 
όποιες γνώσεις και εμπειρίες μου θα επιδιώκω μέσα 
από το Σύλλογο μας, να βρίσκουν τη λύση τους.Οι 
Συνταξιούχοι διανύοντας μια δωδεκαετία κοινωνικής 
ερήμου, "ρημαγμένοι" από τα μνημόνια και τις μειώσεις 

των συντάξεων τους και σε συνδυασμό με τη σημερινή 
ακρίβεια και τις συνέπειες αυτών στο βιοτικό τους 
επίπεδο, επανέρχονται και διεκδικούν πίσω συλλογικά 
και αγωνιστικά την αναπλήρωση ενός μέρους των 
"δημευμένων" τους, ώστε να έχουν το δικαίωμα για μια 
καλύτερη και αξιοπρεπέστερη ζωή.

Αυτόν τον Αγώνα θα τον δώσουμε 
ΟΛΟΙ  ΜΑΖΙ 

Α.Γ.Σ.Σ.Ε, ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ & ΣΥΛΛΟΓΟΙ 
ΕΝΩΤΙΚΑ, ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΑ & ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΑ

ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ Η ΠΡΟΣΦΥΓΗ 
ΣΤΟ ΣτΕ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΧΗΡΕΙΑΣ

Αναβλήθηκε η προσδιορισμένη για σήμερα 5/2/2024 
εκδίκαση στο Συμβούλιο της Επικρατείας προσφυγή της 
Ανώτατης Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδας 
(Α.Γ.Σ.Σ.Ε.) κατά της “Εγκυκλίου Τσακλόγλου”.Σύμφωνα με 
τη σχετική εγκύκλιο μηδενίζεται η εθνική σύνταξη στις 
συντάξεις λόγω θανάτου, όταν ο δικαιούχος λαμβάνει και 
σύνταξη εξ ιδίου δικαιώματος. Σε περίπτωση ισχύος της 
εγκυκλίου η σύνταξη χηρείας, χωρίς την εθνική σύνταξη, 
μετατρέπεται σε επίδομα, πολλές φορές κάτω των 70 ή 100 
ευρώ το μήνα. Πάγια θέση της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. είναι η συνολική 
αναμόρφωση του πλαισίου της σύνταξης λόγω θανάτου, 
τόσο ως προς την ανάγκη καταβολής της εθνικής σύνταξης, 
όσο και της δυνατότητας απασχόλησης των δικαιούχων 
χωρίς το πέναλτι (μείωση κατά 50% της σύνταξης χηρείας).
Καλούμε την Κυβέρνηση και την Πολιτική Ηγεσία του 
Υπουργείου Εργασίας σε διάλογο για τη δίκαιη λύση του 
θέματος μακριά από τις δικαστικές αίθουσες.

Η ΠΕΣΥ ΣΤΗΝ ΠΙΤΑ ΤΗΣ ΑΓΣΣΕ
Η ΠΕΣΥ ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση της κοπής 
της Πρωτοχρονιάτικης πίτας του Συλλόγου της 
ΑΓΣΣΕ με την παρουσία του Προέδρου της κου 
Δημητρίου Γραμπά και του Αντιπροέδρου της κου 
Σταμάτιου Βερυκοκίδη. 
Στον σύντομο χαιρετισμό τους ο πρόεδρος της ΑΓΣΣΕ  
Γ. Κουτσιμπογιώργος και ο Γεν. Γραμματέας Α. Μπιρ-
μπιλής ευχήθηκαν Καλή Χρονιά με Υγεία για όλους και 
ευόδωση των προσδοκιών και των αγώνων του συντα-
ξιουχικού κινήματος. Επισήμαναν επίσης την ανάγκη 
της ενότητας και της μαζικής συμμετοχής των συνταξι-
ούχων, τόσο στις δράσεις της ΑΓΣΣΕ όσο και στις 
συνδικαλιστικές πολιτικές και κοινωνικές διαδικασίες, 
καθώς όπως ανέφεραν τα προβλήματα, όπως οι 
εκκρεμότητες και οι απειλές στις συντάξεις χηρείας, οι 
αδικίες αναφορικά με την «προσωπική διαφορά», η 
κλοπή των αυξήσεων με την Εισφορά Αλληλεγγύης 
(ΕΑΣ), η μη τιμαριθμοποίηση της φορολογικής κλίμα-
κας και κυρίως η ακραία ακρίβεια στα είδη πρώτης 
ανάγκης, το Σούπερ Μάρκετ, οι τιμές των ενοικίων, 
έχουν συσσωρεύσει πλέον μεγάλη οργή και αγανάκτη-
ση στις ψυχές των Συνταξιούχων.
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ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ
Πώς θα διαμορφωθούν οι νέες συντάξεις

Στα 426,17 ευρώ θα διαμορφωθεί η νέα εθνική 
σύνταξη από την 1η Ιανουαρίου με την αύξηση 
κατά 3% που αναμένεται να δοθεί στις συνταξι-
οδοτικές παροχές έτσι όπως προκύπτει από τα 
στοιχεία του νέου κρατικού προϋπολογισμού. Η 
αύξηση του 3% προέρχεται από το άθροισμα 
της αύξησης του πληθωρισμού κατά 3,9% το 
2023 και της ανάπτυξης κατά 2,4%, διαιρούμε-
νο δια δύο. Συνεπώς προκύπτει αύξηση 3,15%. 
Ωστόσο η προηγούμενη αύξηση των συντάξεων 
– που δόθηκε στις αρχές του 2023 – ήταν κατά 
0,15% υψηλότερη σύμφωνα με τα τελικά στοι-
χεία του πληθωρισμού και της ανάπτυξης του 
2022.
Συντάξεις: Οι επτά κατηγορίες που έχουν δικαί-
ωμα για πρόωρη πριν από τα 60 έτη τους
Το επιπλέον αυτό ποσοστό του 0,15% αφαιρεί-
ται από την φετινή αύξηση η οποία τελικώς 
διαμορφώνεται στο 3%. Με την απόδοση της 
νέα αύξηση η εθνική σύνταξη θα διαμορφωθεί 
από 413,76 σε 426,17 ενώ αναλόγως θα αυξη-
θεί και το τμήμα της ανταποδοτικής σύνταξης.
Η νέα εθνική σύνταξη – αναλόγως με τα έτη 
ασφάλισης (από 15 έως 20) – διαμορφώνεται 
ως εξής: 

 

Ωστόσο η αύξηση της εθνικής σύνταξης συμπαρασύρει 
εννέα ειδικές περιπτώσεις συντάξεων, έχει εξαρτηθεί 
από το εκάστοτε ύψος της εθνικής σύνταξης. Έτσι όπως 
καταγράφονται από τον κ. Αλ. Μητρόπουλο, πρόεδρο 
της ΕΝΥΠΕΚΚ, οι αυξήσεις των επιμέρους ειδικών 
συντάξεων έχουν ως εξής:
1. Συντάξεις αναπηρίας. Η εθνική σύνταξη στις συντά-
ξεις αναπηρίας από 1-1-2024 διαμορφώνονται από 
170,46 έως 426,17 ευρώ, αναλόγως με το ποσοστό 
αναπηρίας τού δικαιούχου συνταξιούχου.
2. Συντάξεις χηρείας. Η εθνική σύνταξη στις συντάξεις 
χηρείας (λόγω θανάτου) από 1-1-2024 διαμορφώνεται 
από 383,55 έως 426,17 ευρώ. Σύμφωνα με το νόμο 
4387/2016, το συνολικό ποσό της σύνταξης λόγω 
θανάτου του επιζώντος ή και του διαζευγμένου συζύγου 
δεν μπορεί να υπολείπεται («κατώτατο όριο») του 
ποσού της εθνικής σύνταξης που αντιστοιχεί σε 20 έτη 
ασφάλισης. Αν ο χρόνος ασφάλισης του θανόντος ήταν 
μικρότερος των 20 ετών, το ως άνω ποσό βαίνει μειού-
μενο κατά 1,25% για κάθε έτος ασφάλισης που υπολεί-
πεται μέχρι την 20ετία. Η κατώτατη σύνταξη χηρείας με 
15 ή λιγότερα χρόνια ασφάλισης θα αυξηθεί από 1-1-
2024 στα 383,55 ευρώ.
3. Συντάξεις υπερηλίκων. Η εθνική σύνταξη στις συντά-
ξεις – επιδόματα ανασφαλίστων υπερηλίκων από 1-1-
2024 γίνεται 383,46 ευρώ.
Η εθνική σύνταξη στις πρόωρες (μειωμένες) εθνικές 
συντάξεις από 1-5 έτη από 1-1-2024 (από 268,49 € έως 
298,31 € μεικτά) Από 1-1-2023 η μειωμένη εθνική 
σύνταξη με 20 χρόνια ασφάλισης αυξήθηκε από 268,80 
€ σε 289,63 €, ενώ η μειωμένη με 15 χρόνια ασφάλισης 
από 241,92 € σε 260,67 €. Σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στον κρατικό προϋπολογισμό, από 1-1- 2024, θα 
ισχύει ο παρακάτω πίνακας: 
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Η  ΘΕΣΠΙΣΗ  ΤΗΣ  ΠΑΡΟΧΗΣ  ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚΗΣ 

( ΠΑΡΗΓΟΡΙΚΗΣ) ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ  ΣΤΗΝ  ΕΛΛΑΔΑ 
Μαρία Ταμιωλάκη
Παιδίατρος-Εντατικολόγος, τ. Δ/ρια ΕΣΥ
Μέλος της ΠΕΣΥ
Ψηφίστηκε στην Βουλή των Ελλήνων μετά από 
ανάρτηση στην Διαύγεια (diavgeia.gov.gr) για ενη-
μέρωση, αλλά και για προσθήκες, διαφωνίες ή και 
τροποποιήσεις από τους πολίτες,  ο νόμος, πλέον, 
του κράτους 5007/2022-ΦΕΚ 241/Α/23-12-2022 
που θεσπίζει «σύστημα παροχής ανακουφιστικής 
φροντίδας», ενταγμένο τόσο στο δημόσιο όσο και 
στο ιδιωτικό σύστημα Υγείας, με εποπτεία από το 
ΚΕΣΥ. Για την ανάπτυξη και λειτουργία του θεσπί-
ζει την Εθνική Επιτροπή για την Ανάπτυξη της  
Ανακουφιστικής Φροντίδας.
Πριν αναπτύξουμε τις βασικές πρόνοιες του εν 
λόγω νόμου, θα επιχειρήσουμε μια πιο θεωρητική 
προσέγγιση του αντικειμένου, καθώς και μια ερευ-
νητική ματιά στα τεκταινόμενα στην υπόλοιπη 
Ευρώπη.

Ως ανακουφιστική,  κατ’ άλλους, παρηγορική φρο-
ντίδα (palliative care), ορίζεται   ο τομέας της ιατρι-
κής επιστήμης που εφαρμόζει θεραπείες που απο-
σκοπούν στην ανακούφιση των ασθενών από τα 
δυσάρεστα φυσικά  και ψυχικά συμπτώματα ( 
πόνος, ναυτία, άγχος, αυπνία κλπ ) που προκαλεί 
η διάγνωση μιάς σοβαρής κατάστασης ή νόσου. 
Ως σοβαρή, νοείται κάθε οξεία ή χρόνια νόσος ή 
κατάσταση που μπορεί να οδηγήσει σε μακροχρό-
νια βλάβη, δυσλειτουργία, ή και θάνατο, με συχνό-
τερες τις καρδιακές παθήσεις, τον καρκίνο, τα 
εγκεφαλικά, τον διαβήτη, τις παθήσεις των 
νεφρών αλλά και τις νευροεκφυλιστικές νόσους, 
όπως το Parkinson και το Alzheimer. Η ανακουφι-
στική φροντίδα απευθύνεται όχι μόνο προς τους 
πάσχοντες αλλά προς ολόκληρη την οικογένεια, 

ασκείται από  ποικίλες ειδικότητες επιστημόνων  
μέσω διαφόρων ιατρικών αλλά και κοινωνικών 
υπηρεσιών σε ειδικά για τον σκοπό αυτό ιδρύματα 
(hospices),  ή και στο σπίτι (home care centers ), 
σπανιώτερα δε, σε ειδικά διαμορφωμένες πτέρυ-
γες εντός των Γενικών Νοσοκομείων.  

Οι  στόχοι της παρηγορητικής ιατρικής είναι η 
ανακούφιση, εκεί που δεν μπορεί να υπάρξει 
οριστική θεραπεία, η εξασφάλιση μιας ανεκτής 
ποιότητας ζωής, η ψυχολογική στήριξη τόσο του 
πάσχοντα όσο και ολόκληρης της οικογένειας, 
καθώς και η αντιμετώπιση των πάσης φύσεως 
κοινωνικοοικονομικών δυσκολιών, όπως είναι η 
πιθανή απομάκρυνση από την οικογενειακή εστία, 
οι απουσίες από την εργασία κλπ, ο συντονισμός 
όλων των εμπλεκομένων ιατρικών υπηρεσιών έως, 
τέλος, τη στήριξη των συγγενών κατά την περίοδο 
του πένθους. 

Ειδικά για τα παιδιά η Αμερικανική Ακαδημία Παι-
διάτρων τονίζει πως η παρηγορική θεραπεία 
πρέπει να αρχίζει με την διάγνωση μιας δυνητικά 
απειλητικής για την ζωή νόσου, να ενσωματώνεται 
στην καθ’ εαυτή θεραπεία  και να φθάνει μέχρι το 
τέλος της ζωής και την περίοδο του πένθους μετά 
την απώλεια. 


